(a) In edit. Bolland. quæ sequuntur, desiderantur usque ad cap. x. nec inveniuntur in mss. tribus Parisiens., Utic., Bigot. et aliis passim. Certe gravi errore in plerisque editis legitur: *Item eidem in alia ep. scilicet 53 libri tertii, quæ tamen non eidem Honorato, sed Joanni Constantinop. scripta est.*

(b) In singulis episcopalibus Eccles. olim erant cardinales, ita dicti quod cardine urbis constricti

A met, (c) et contritioni sue, fugæ querat auxilium. Et ideo, quia tales erga subjectos nostros debemus extiteræ, quales nos, si subjecti fuissimus, nostros volueramus esse præpositos: magnæ benignitatis est si eum in Ecclesiam, ubi subdiaconatus est functus officio, sanctitas tua reducere, atque illic presbyterum studuerit constituere cardinalem. Quod et facere, quantum arbitramur, debes, si nihil est quod juste contra ipsum animum tuum exasperet. Si vero aliqua culpa est, suis nobis hoc epistolæ fraternitas tua, ut scire possimus, insinuet. » (*Regist. lib. XIII, ep. 28.*)

B 12. Quanta curiositate Gregorius idoneos quoque ad regimen destitutarum quæsierit plebium, breviter indicabo: ut tantus vir non solum doctrinis, quin et operibus verus paterfamilias fuisse gregis Dominici probabiliter colligatur. Ait enim in epistola Maximiano, Syracusano episcopo: « Felix, vir clarissimus præsentium lator, edocuit nos, esse quemdam in illis partibus presbyterum, qui ad episcopatus ordinem provehi probatae vitæ merito dignus appareat. Hunc ergo fraternitas tua coram se deduci faciat: eumque sicut certus sum, propter animæ periculum diligenter examinet. Quem si ad hunc provehi gradum dignum esse perspexerit, ad nos studeat destinare, ut eum, Domino disponente, loco, cui præviderimus, possimus ordinare pastorem. » (*Regist. lib. II, ep. 24, indict. 10.*)

C Item Cypriano, diacono: « Amarissimas Dilectionis tuæ epistolas de Domni Maximiani obitu, mense Novembri suscepi. Et quidem ille ad præmia desiderata pervenit; sed infelix populus Syracusanæ civitatis lugendus est, qui pastorem talem diu habere non meruit. Proinde dilectio tua sollicitudinem gerat ut in eadem Ecclesia talis debeat ad ordinandum eligi, qui post Domnum Maximianum, ejusdem regiminis locum non indignus videatur aut immeritus sortiri. Et quidem credo quod Trajanum, presbyterum, maxima pars eligat, qui, ut dicitur, bonæ mentis est; sed, quantum suspicor, ad regendum locum illum idoneus non est. Tamen si melior inveniri non valet, et ipse nullis criminibus tenetur involutus, condescendi ad eum, cogente nimia necessitate, potest. Si autem mea voluntas ad hanc electionem quæritur, tibi secreto indico quod volo: quia nullus mihi in eadem Ecclesia, post Domnum Maximianum, tam dignus videtur, quam Joannes, archidiaconus Cataniensis Ecclesie. Qui, si fieri potest ut eligatur, credo quod apta valde persona inveniatur. Sed ipse quoque prius de criminibus, quæ impedire possunt, a te secreto requirendus est: a quibus si liber inventus fuerit, eligi jure potest. Quod si actum fuerit, etiam frater et coepiscopus noster Leo ei cessionem facere

D essent, ut patet ex can. 3 synodi Rom. sub Silvestro I. Mos enim tum erat ut nulli clerici ordinarentur, nisi ad certam quamdam Ecclesiam, ut statuitur can. 6 concilii Chalcedon. Vide infra cap. 15. Atamen S. Paulinus Nolanus hac lege solitus est. Lege sextam ejus epist. ad Severum. MABILLON.

(c) Ita tres Paris. cum Bollando. In excusis plur., et contritatem sue fugam.

debebit, ut liber ad ordinandum valeat inveniri. » **A** (Regist. lib. iv, ep. 17.)

Item Clementinæ, Patriciæ: « Amandum, presbyterum, a Surrentinis ad episcopatum, gloria filia, electum esse cognoscas. Quem quia huc scripsimus debere transmitti, contristari de ejus absentia non debetis, quia nec abscedere creditur, qui mente vobiscum est. Et quoniam pastorem quærentibus, is qui vobis olim placuit, gratus est: omnipotentem Deum benedicentes, Christiana magis in hoc devo tione gaudete. Et ut ad nos celerius aliis profuturus venire debeat, hilariter studete: quia sincere charitatis est exultare, quando his qui diligitur, ad hoc vocatur ut crescat. » (Lib. x, ep. 18.)

Item Passivo episcopo: « Bene novit fraternitas vestra quam longo tempore (a) Aprutium pastorali sit sollicitudine destitutum. Ubi diu quæsivimus quis ordinari debuisset, et nequaquam potuimus invenire. Sed quia Opportonus mihi in moribus suis, in psalmodiæ studio, in amore orationis valde laudatus, religiosam vitam omni modo agere dicitur: hunc volumus ut fraternitas vestra ad se faciat venire, et de anima sua admoneat, quatenus in bonis studiis crescat. Et si nulla ei crima, quem per legis sacræ regulam morte mulctata sunt, obviant, tunc bortandus est ut vel monachus, vel a nobis subdiaconus fiat: et post aliquantum temporis, si Deo placuerit, ipse ad pastoralem curam debeat promoveri. » (Lib. xii, ep. 12.)

Item Venantio, patricio Panormitano, petenti sibi quemdam presbyterum episcopum consecrari, rescribit inter cætera, dicens: « Hunc presbyterum dare omnino nobis excellentia vestra sciat esse difficile: quia personarum nos necessitas, ad ordinanda alia loca pastoribus destituta, non levis angustat. » (Lib. xii, ep. 15.)

Sed quia necessitate ordinandarum se angustatum meminit personarum: ne indiscusse quemquam promovisse putetur, uno exemplo videtur esse docendum. Ait enim in epistola Joanni episcopo: « Ne incauta eorum ordinatio, qui ad episcopatum eliguntur, valeat provenire, vigilanti de eorum personis est sollicitudine requirendum. Indicatum siquidem nobis est Florentium, archidiaconum Ecclesiæ Anconitanæ, qui ad episcopatum electus fuerat, Scripturæ quidem sacræ scientiam habere, sed ita ætatis esse senio jam confectum, ut ad regiminis officium non possit assurgere; adjicientes etiam ita illum tenacem existere, ut in domum ejus amicus ad charitatem nunquam introeat. Rusticus autem, diaconus ejusdem Ecclesiæ, qui similiter electus fuerat, vigilans quidem homo dicitur, sed, quantum asseritur, Psalms ignorat. Florentium vero, diaconum Ecclesiæ Ravennatis, qui electus ab omnibus memoratur, sollicitum esse novimus, sed qualis sit interius, omnino nescimus. Ideoque fraternitas tua, una cum fratre et coepiscopo

nostro Armenio suprascriptæ Anconitanæ Ecclesiæ visitatore illuc festinet accedere, et diligenter de vita ac moribus singulorum requirere: vel si de nullo sibi sunt crimine consci, quod eos ad hoc officium vetet accedere. Pariter etiam requirendum est si hoc, quod de præfato archidiacono dictum est quia nunquam amicus domum ejus ingressus est, ita se veritas habeat: et utrum ex necessitate, an ex tenacia talis sit: **B** aut si ita senex est, ut ad regendum non possit assurgere: vel si tactis sacrosanctis Evangelii, sicut nobis nuntiatum est, iurandum præbuit nunquam se ad episcopatum accedere. Sed et de Rustico, diacono, quantos psalmos minus teneat, scrutandum est. Florentio autem, diacono Ravennati, si nullum, sicut diximus, crimen est quod obsistat, apud episcopum ejus agi necesse est ut ei debeat cessionem concedere: non tamen ex nostro mandato vel dicto, ne contra suam voluntatem eum concedere videatur. » (Lib. xiv, ep. 11.)

13. Et quidem Gregorius, prudenter cognoscens totum corpus Ecclesiæ tam per bonos episcopos feliciter stare, quam per malos infeliciter cadere: non solum diversarum gentium diversi ordinis clericos, verum etiam vacantes episcopos, in suis dioecesos episcopatus invitabat. Unde Sebastianus (b) Sirmensi episcopo inter cætera scribit, dicens: « Debitum salutationis alloquium solvens, indico quod ad me, Bonifacio defensore referente, pervenerit quia vir sanctissimus frater noster dominus Anastasius, patriarcha, in una suarum civitatum regendam vobis Ecclesiam committere voluit, et consentire noluitis. Quem sensum et sapientiam vestram valde ego liberter amplexus sum, et laudavi vehementer: et vos felices, me infelicem esse deputavi, qui tali hoc tempore regimen Ecclesiæ suscipere consensi. Si tamen animus vester fortassis fratribus condescendendo, et misericordiæ operibus intentus, ad hoc unquam consentire decreverit; peto ut amori meo alium minime præponatis. Sunt enim in Sicilia insula Ecclesiæ vacantes episcopis: et si vobis placet, auctore Deo, Ecclesiam regere, juxta beati Petri apostoli limina, cum ejus adjutorio melius potestis. Si vero non placet, feliciter state, et pro nobis infelicibus exorate. » (Regist. lib. v, ep. 42.)

14. Interea Gregorius locis multis, episcopis constitutis, dissipatas Ecclesias adunabat. Quapropter **C** Bacaudæ, Formiensi episcopo, scribit, dicens: « Et temporis necessitas nos perurget, et imminutio personarum exigit ut destinatis Ecclesiis, salubri ac provida debeamus dispositione succurrere. Et ideo quoniam Ecclesiam Minturnensem funditus tam cleri, quam plebis destitutam desolatione cognovimus: tuamque pro ea petitionem, quatenus Formianæ Ecclesiæ, in qua beati Erasmi martyris corpus requiescit cuique fraternitas tua præsidet, adjungi debeat, piam esse ac justissimam providentes: neces-

(a) Aprutium non civitas est, sed regio Italiæ, cuius episcopi sedes est urbs Interamnensis, vulgo Teramo, ut observat Bollandus.

(b) Bollandus legit hic Rhisinensi, aitque Rhisimum

aut Rhisinam, Mesopotamiam esse urbem in Syria confinio, non procul ab Edessa. Mabill. habet cum Surio Smurnensi. Vide notas ad epist. 28 libri 1, indict. 9.

sarium duximus, consulentes tam desolationi loci illius, quam tua Ecclesie paupertati, redditus supradictæ Ecclesie Minturnensis vel quidquid ei antiquo modernoque jure vel privilegio potuit potestive qualibet ratione competere, ad tuæ Ecclesie jus potestateque hac præcepti nostri auctoritate migrare, ut a præsenti tempore sicuti de propria Ecclesia debeas cogitare, eique competentia tua provisione disponere, quatenus deinceps quod perire nuncusque potuit, pauperum Ecclesie tuae utilitatibus cleri proficiat. » (*Regist. lib. I, ep. 8.*)

Item Benenato episcopo : « Et temporis qualitas, et vicinitas nos locorum invitat, ut Cumanam atque Misénatium unire debeamus Ecclesiæ : quoniam hæ non longo a se itineris intervallo sejunctæ **92** sunt : nec, peccatis facientibus, tanta populi multitudo est, ut singulos, sicut olim fuit, habere debeant sacerdotes. Quia igitur Cumani castri sacerdos vitæ hujus cursum explevit, utrasque nos Ecclesiæ præsentis auctoritatis pagina unisse tibique commississe cognoscæ, propriumque utrarumque Ecclesiarum scito te esse pontificem ; et quæcumque tibi de earum patrimonio vel cleri ordinatione promotioneve juxta canonum statuta visa fuerint ordinare atque disponere, habebis, ut proprius revera sacerdos, liberam ex nostra auctoritatis consensu atque permissione licentiam. Ubi vero commodius aut utilius esse prospexeris, habitato : ita sane ut alteram Ecclesiam, a qua corporaliter ad præsens absens es, sollicita prævidentique cura disponas, quatenus divina illic mysteria solemniter, auxiliante Domino, peragantur. Fraternitas ergo tuat tanto in abdicationibus lucrandisque animabus sollicitiore cura semper invigilet, quanto se unitarum Ecclesiarum gubernationis onera suscepisse cognoscit. » (*Lib. II, ep. 45.*)

**15.** At vero civitatum desolatarum pontifices Gregorius vacantibus civitatibus incardinare curabat. Unde Martino, episcopo Corsicæ, inter cætera scribens : « Quoniam, inquit, Ecclesia Tamitana, in quæ dudum fuerat honore sacerdotali tua fraternitas decorata, ita est, delictis facientibus, hostili feritate occupata et diruta, ut illuc ulterius spes remeandi nulla remanserit : in Ecclesiam te Aleriensem, quæ jam diu est pontificis auxilio destituta, cardinalem, secundum petitionis tuae modum, hac auctoritate constituimus sine dubio sacerdotem. Ita ergo studio vigilanti cum Dei amore secundum canonum præcepta cuncta dispone et ordina, ut, et fraternitas tua suis desideriis se gaudeat esse potitam, et Ecclesia Dei alterno gaudio repleteatur, cardinalem te suscepimus pontificem. » (*Regist. lib. I, ep. 79.*)

Item Joanni episcopo Squillacino : « Pastoralis officii cura nos admonet, destitutis Ecclesiæ proprios constituere sacerdotes, qui gregem Dominicum pastorali debeant sollicitudine gubernare. Propterea te Joannem ab hostibus captivatum Lisitanæ civitatis episcopum in Squillacina cardinalem necesseduximus

**A** constitutere sacerdotem : ut et susceptam semel animalium curam intuitu futuræ retributionis impleas ; et licet a tua, hoste imminentे, depulsus sis, aliam quæ pastore vacat, debeas Ecclesiam gubernare : ita tamen, ut si civitatem illam hostibus liberam effici, et Domino protegente, ad priorem statum contigerit revocari, in eam in qua et prius ordinatus es Ecclesiam revertaris. Si autem prædicta civitas continua captivitatis calamitate premitur, in hac in qua a nobis ordinatus es, debeas Ecclesia permanere (a). » (*Regist. lib. II, ep. 37.*)

Item Joanni, episcopo Velitrano : « Postquam hostilis impietas diversarum civitatum, ita peccatis facientibus, desolavit ecclesiæ, ut reparandi eas spes nulla, populo deficiente, remanserit : majori valde cura constringimur, ne defunctis earum sacerdotibus, reliquiæ plebis, nullo pastoris moderamine gubernatæ, per invia fidei, hostis callidi rapiantur, quod absit, invidia. Hujus ergo rei sollicitudine sœpe commoniti, hoc **93** nostroredit corde consilium, ut vicinis eas mandaremus pontificibus gubernandas. Ideoque fraternitati tuae curam gubernationemque trium tabernarum ecclesiæ prævidimus committendam, quam tuæ ecclesiæ aggregari unirique necesse est : quatenus utrarumque ecclesiarum sacerdos et rector, Christo adjutore, possit existere ; et quæcumque tibi de ejus patrimonio, vel cleri ordinatione seu promotione, vigilanti ac canonica visa fuerint cura disponere, quippe ut pontifex proprius liberam habebis ex præsenti nostra permissione licentiam. » (*Regist. lib. II, ep. 50.*)

Item Gratiioso Numentano episcopo curam gubernationemque (b) sancti Anthemii ecclesiæ, in Curiu civitatis Sabinorum territorio constitutæ incardinando conjunxit. Item Agnello episcopo Fundano post aliqua : « Quoniam propter cladem hostilitatis, nec in civitate, nec in ecclesia tua est cuiquam habitandi licentia : ideo hac te auctoritate nostra Terracensis ecclesiæ cardinalem constituimus sacerdotem. » (*Lib. III, ep. 20.*) Et post pauca : « Illud quoque fraternitatem tuam sciro necesse est, quoniam sic te prædictæ Terracensis ecclesiæ cardinalem esse constituimus sacerdotem, ut et Fundensis ecclesiæ pontifex esse non desinas, nec curam gubernationemque prætereas. » (*Ibid. ep. 23.*)

**16.** Sed et expulsos episcopos, quos tam cito Gregorius, vel incardinare non poterat, vel quorum redditum ad sedes proprias contingere posse sperabat, aliis episcopis, qui tunc videlicet in locis suis degabant, interim pro sustentatione ac stipendiis præsentis vitæ jungebat, generaliter, diceus : « Fratres et coepiscopos nostros, quos et captivitatis diversarumque necessitatum angustiæ comprimunt, studete consolando, convivendoque vobiscum in ecclesiasticis sustentationibus libenter suscipere : non quidem ut per communionem episcopalium throni dignitas dividatur, sed ut ab Ecclesia juxta possibilitatem suffi-

dum ad hunc locum. Ibidem a Curæ format Curiles, et Quirites.

(a) Hæc usque ad Item Gratiioso, Bollandiana editio respuit; reperiuntur tamen in Mss. nostris.

(b) Legendum forte S. Euthimii. Consule Bollan-

cientia debeant alimenta percipere. Sic enim et proximum in Deo, et Deum in proximo diligere comprobamus. Nullam quippe eis nos in vestris ecclesiis auctoritatem tribuimus, sed tantum vestris solatiis eos contineri summopere hortamur. » (*Regist. lib. I, ep. 45.*)

17. Loca quoque sedium prudentissimus pontifex accepta justa occasione mutabat. Unde Joanni, episcopo Vellitrano scribit, dicens: « Temporis qualitas admonet, episcoporum sedes antiquitus certis civitatibus constitutas, ad alia quæ securiora putamus ejusdem diœcesis loca transponere, quo, et habitatores nunc degere, et barbaricum possint periculum facilius declinare. Propterea te Joannem fratrem coepiscopumque nostrum Vellitrensis civitatis, sedemque tuam in loco qui appellatur Arenata ad sanctum Andream apostolum, præcipimus exinde transmigrare: quatenus et ab hostilitatis incursu liberior existere valeas, et illic consuetudinum solemnum festa disponas. » (*Regist. lib. II, ep. 14.*)

18. Et notandum quod Gregorius, licet monasteria et episcopatus unierit, atque vacantes episcopos vacantibus civitatibus incardinare studuerit, nunquam tamen episcopum ab integritate sua Ecclesiam, vel ipse in aliam commutavit, vel sub quacunque occasione migrare consensit. ¶ Nam postquam (a) Deme-trium Neapolitanum episcopum super criminibus manifestis deposuit: cum ab eisdem Neapolitanis incardinari sibi Paulum Nepesinum episcopum magnopere quereretur: discretissimus pontifex, visitatione civitatis Nepesinæ Joanni episcopo delegata, eumdem quidem Paulum visitatorem illis tribuit: cardinalem vero constituere tam primo dispensatore distulit, quam postea penitus recusavit. Cui postmodum licentiam revertendi ad suam diœcesim concedens, centum solidos de Neapolitana ecclesia, et unum puerulum orphanum, qualem ipsum de familia ejusdem ecclesiae voluisse, dari præcepit.

19. Aliarum parochiarum clericos sibi et aliis discretissimus pontifex discretissime incardinare curabat. Quapropter Heliæ presbytero et abbatи provinciæ Isauriæ post aliqua scribens: « Filium, inquit, vestrum Epiphanius mandasti, ut ad sacrum ordinem provehere deberemus, vobisque retransmittere. Sed in uno vos audivimus, in altero vero audire minime potuimus. Diaconus quidem factus est; sed quisquis semel in hac ecclesia sacrum ordinem accepit, egrediendi ex ea ulterius licentiam non habet. Si ergo videre vos non potui, hac ex re consolationem habeo, quia in filio vestro requiesco. » (*Regist. lib. V, ep. 37.*)

20. Item Maximiano, episcopo Syracusano: « Præsentium lator Felix, diaconus, cum nullatenus in hereticorum dogmata lapsus sit, nec a catholica fide discesserit, pravis illecius adversus Constantinopolitanum synodus suspicionibus, in Istricorum separatione removerat. Qui cum Romam venisset, recepta a nobis, juvante Domino, ratione, excessum

A suum recepta Dominici corporis communione cor-rectit. Quia ergo, ut dictum est, non in haeresim in-cidit, sed a sacris generalis Ecclesiae ministeriis, quasi rectæ studio intentionis erravit, imbecillitati ejus atque necessitatibus consulentes, maximeque sustentationi ejus, pietatis intuitu providentes, in tua Syracusana ecclesia eum prævidimus cardinandum. » (*Regist. lib. IV, ep. 14.*)

B Item Fortunato, episcopo Neapolitano: « Frater-nitatem tuam a nobis petisse recolimus, ut Gratianum, ecclesiam Venafranæ diaconum, tuæ concederemus ecclesiam cardinandum. Et quoniam nec episcopum, cui obsecundare, nec propriam habet ecclesiam, hoste scilicet prohibente, quo suum debeat ministe-rium exhibere: petitionem tuam non prævidimus differendam. Idcirco scriptis tibi præsentibus eum necessario duxiimus concedendum, habituro licentiam diaconum illum, nostra interveniente auctoritate, ecclesiam tuæ, Deo propitio, constituere cardinalem. » (*Regist. lib. VI, ep. 11.*)

C Item Cypriano diacono: « Sicut Dilectio tua stu-diose laboravit pro persona fratris et coepiscopi nostri Joannis, ut in Syracusana ecclesia, auctore Deo, debuisset ordinari: ita nunc necesse est ut per dilectionis tuæ studia ei quoque regiminis solertia mi-nistrentur. Quemdam enim presbyterum proprium habuisse se prohibet, qui tamen a fratre et coepiscopo nostro Leone in Cataneosi ecclesia dicitur ordinatus. Et quia in novam ecclesiam vadit, et suos illuc pro-prios homines habere necesse est, ut, dum causarum tumultibus premitur, in secreto suo inveniat ubi re-quiescat, ¶ prædicto fratri et coepiscopo nostro Leoni blande et dulciter persuadere debes ut ei præ-fatum presbyterum cedere deheat, ne quem tam be-nignus ad ordinandum cessit, ordinatum destituere fortasse videatur. » (*Regist. lib. VI, c. 20.*)

D 21. Antiquissimum ecclesiasticæ consuetudinis or-dinem Gregorius ab apostolis traditum et ad sua usque tempora solemniter conservatum adeo studio-sissime retinebat, ut nullum, quantilibet sanctitate, sapientia, nobilitate polleret, anterioribus clericis in conventu, consesseu, statione, sive subscriptione præponeret. Unde Januario, Caralitano episcopo, scribens: « Liberatus, inquit, de quo nobis tua fra-ternitas indicavit, qui diaconi fungi perhibetur officio, si a decessore tuo non factus est cardinalis, ordinatis a te diaconis nulla debet ratione præponi: ne eos, quos consecrando probasse cugnosceris, reprobare supponendo quodam modo videaris. Prædictum ita-que Liberatum, quem reprimendus ambitionis inflat spiritus, omni instantia ab intentus sui pravitate compescere, et ultimum inter diaconos stare constitue: ne, dum se illicite præferri contendit, immeritus loco in quo nunc situs est judicetur. Cujus tamen si obe-dientia fueris invitatus, et eum post hoc facere cardinalem volucris, nisi pontificis sui cessionem solemni more meruerit, abstinentendum ab ejus incardinatione

(a) Vide lib. II, ep. 6, et consule plurimas ad Paulum epistolas.

memineris: quoniam sequitati convenire non ambigit, ut aliis servare non differas, quod ipse quoque tibi servare desideras. » (*Regist. lib. I, ep. 83.*)

22. Hujus videlicet antiquissimæ consuetudinis ordine Gregorius provocatus, defunctorum Episcoporum Ecclesiæ pro faciendo inventario, et eligendo legitimæ opinionis episcopo, vicinis episcopis commendabat, hoc modo scribens Joanni Squillacino: « Obitum illius antistitis directa relatio patefecit. Quapropter visitationis destitutæ ecclesiæ, fraternitati tuæ operam solemniter delegamus: quam ita te convenit exhibere, ut nihil de provectionibus clericorum, reditu, ornatu, ministeriisque vel quidquid illud est, in patrimonio ejusdem a quoquam præsumatur ecclesiæ. Et ideo fraternitas tua ad prædictam ecclesiæ ire properabit, et assiduis abdicationibus clerum plebemque ejus admonere festinet: ut remoto studio, uno eodemque consensu talem sibi præficiendum expetant sacerdotem, qui et tanto ministerio dignus valeat reperiri, et a venerandis canonibus nullatenus respuatur. Qui dum fuerit postulatus, cum solemnitate decreti omnium subscriptionibus robatori, et dilectionis tuæ testimonio litterarum, ad nos veniat consecrandus: commonentes etiam fraternitatem tuam ut nullum de altera eligi permittas ecclesiæ, nisi forte inter clericos earumdem civitatum in quibus visitationis impendis officium, nullus ad episcopatum dignus, quod evenire non credimus, potuerit inveniri: provisurus ante omnia ne ad cujuslibet conversationis meritum laicæ personæ aspirare præsumant, et tu periculum ordinis tui, quod absit, incurras. Monasteria autem, si qua sunt in ipsius parochia constituta, sub tua cura dispositioneque, quousque illic proprius fuerit episcopus ordinatus, esse concedimus: ut sollicitudinis tuæ vigilantia proposito suo ~~96~~ congrua, Deo adjuvante, actione respondeat. » (*Regist. lib. II, ep. 38.*)

Item clero, ordini et plebi: « Vestri antistitis obitum cognoscentes, curæ nobis fuit destitutæ ecclesiæ visitationem fratri et coepiscopo nostro Joanni solemniter delegare: cui dedimus in mandatis ut nihil de provectionibus clericorum, reditu, ornatu, ministeriisque a quoquam usurpari patiatur, cuius vos assiduis abdicationibus convenit obedire; quatenus in ecclesiastico obsequio sacerdos exquiratur, qui a venerandis canonibus nulla discrepet ratione. Qui dum fuerit postulatus cum solemnitate decreti omnium subscriptionibus robatori, et visitatoris pagina prosequente, ad nos veniat ordinandus: provisuri ante omnia ne cujuslibet vitæ vel meriti laicam personam præsumatis eligere: nam non solum talem ad episcopatus apicem nulla ratione provehendum, verum etiam vos nullis intercessionibus veniam promereri posse cognoscite; sed omnes quos ex vobis de laica persona aspirasse constiterit, ab officio et a communione alienos faciendo proculdubio noveritis. » (*Regist. lib. II, ep. 29.*)

23. Nulla occasione Gregorius quidquam de do-

(a) In Utic. et al. Ms., *hieraticis*.

(b) Ita ms. Vitæ S. Gregorii et non pauci epistola-

A nariis sive prædiis quarumlibet ecclesiarum patiebatur auferri. Idecirco Maximiano, Syracusano episcopo, inter alia scribit, dicens: « Charitatem tuam commonere curavimus ut si quispiam episcoporum de hac luce migraverit, vel, quod absit, pro suis fuerit remotus excessibus, convenientibus (a) hierarchicis, cunctisque cleri prioribus, atque in sui præsentia inventarium ecclesiæ rerum facientibus, omnia quæ reperta fuerint subtiliter describantur; nec, sicut antea fieri dicebatur, species quedam, aut aliud quodlibet de rebus ecclesiæ, quasi pro faciendi inventarii labore, tollatur. Sic namque ea quæ ad munitionem facultatis pauperum pertinent, desideramus expleri, ut nulla penitus in rebus eorum ambitiosis hominibus venalitatis relinquatur occasio. Visitatores ecclesiarum, clericci quoque eorum, qui cum ipsis per non suæ civitatis parochias fatigantur, aliquod laboris sui capiant, te disponente, subsidium. Justum namque est ut illic consequantur stipendium, qui pro tempore suum commodare reperiuntur obsequium. » (*Regist. lib. IV, ep. 1.*)

24. Consuetudines dationum vel xeniorum a suis episcopis accipere Gregorius, quasi pondus quoddam pestiferum toto mentis conamine detrectabat. Unde Felici, episcopo Messanensi: « Consuetudines, inquit, quæ ecclesiis noscuntur gravamen inducere, nostra nos decet consideratione remittere, ne illud aliqua cogantur inferre, unde sibi inferenda debent potius exspectare. Clericis quidem tuis, vel aliorum consuetudinem te oportet illibatam servare, eisque, annis singulis, quæ sunt consueta transmittere: nobis vero de cætero, ne quid transmitti debeat, inhibemus. Et quoniam non delectamur xeniis, palmatianas quas tua direxit fraternitas cum gratiarum actione suscepimus; sed eas, ne quod exinde sentire potuisses dispendium, digno fecimus pretio venundari, et id tuæ fraternitati transmisimus (b) sigillatum. Sed quia charitatem tuam ad nos velle venire cognovimus, scriptis præsentibus admonemus, ~~97~~ ut ad veniendum non debeas laborem assumere; sed ora pro nobis, ut quanto nos itineris intervalla dissociant, tanto animis nostris ad invicem, Christo adjuvante, simus in charitate conjuncti; quatenus alterna nos obsecratione juvantes, suceptum officium venturo integrum Judici resignemus. » (*Regist. lib. I, ep. 66, ind. 9.*)

Item Joanni, episcopo primæ Justinianæ, cui et pallium mittit, et vices suas committit, post multa scribit: « Xenia autem vestræ sanctitatis suscipere omnino nolueram, quia valde esset incongruum, ut a prædatis atque afflictis fratribus munera perceperisse videremur; sed responsales vestri alio me arguento vicerunt, ad eum illa deferentes, a quo non possent vestram fraternitatis oblationes repellere. » (*Lib. II, ep. 23.*)

25. Hinc est quod Gregorius episcoporum neminem ad urbem fatigare delectans, Maximiano Syracusano episcopo, vices suas per Siciliam totam commisit;

rum, ubi ex aliis editis retinuimus sigillatum.

præcipiens ut omnes episcopi semel in quinquennio Romam venirent. (*Regist. lib. II, ep. 7.*) Unde Cypriano diacono scribens: « Novit, ait, dilectio tua hanc olim consuetudinem tenuisse, ut fratres et co-episcopi nostri Romam semel in triennio de Sicilia convenirent; sed nos eorum labori consulentes, scias constituisse ut suam hic semel in quinquennio præsentiam exhiberent, » et cætera. (*Regist. lib. VII, ep. 22.*) Ubi notandum quia si beatus Gregorius xenia, quod credi nefas est, anhelaret, non episcoporum adventus a triennio in quinquennium protularet, immo a triennio in biennium proculdubio festinaret.

26. Sed quando xenia grata susciperet, quia quamvis dispensandas alterius eleemosynas recusare timeret, eas tamen et timendo suscipiebat, et cautissime dispensabat: quique adeo sua dare, et aliena non accipere consueverat, ut etiam rerum quarumdam pretia penitus refutaret. Unde Eulogio patriarchæ Alexandrino inter cætera scribit, dicens: « De lignis quod scribitis quia brevia fuerint, navis per quam transmissa sunt qualitas fecit: quia si major navis venisset, potuissem ligna etiam majora transmittere. Quod autem dicitis, quia si majora transmittamus, premium datis: largitati quidem gratias agimus, sed accipere premium, Evangelio interdicente, prohibemur. Nos enim ea quæ transmittimus ligna, non emimus: et quomodo possumus premium accipere, cum scriptum sit: *Gratis accepistis, gratis date?* Nunc ergo juxta modum navis per nauclerum parva ligna transmisimus: sequenti vero anno, si omnipotenti Deo placuerit, majora præparamus. » (*Regist. lib. VIII, ep. 29.*)

27. Non mirum si liberalissimus pontifex nullas consuetudines a suis suffraganeis, nulla xenia capiebat, quibus ipse, si qua necessaria videbantur, satis hilariter ministrabat. Unde Venantio episcopo Perusino scribit, dicens: « Fratrem et coepiscopum nostrum Ecclesium frigore omnino laborare cognovimus, pro eo quod hyemalem vestem non habeat. Et quia aliquid sibi a nobis petiit debere transmitti, fraternitati tue ad hoc per latorem præsentium transmisimus amphimallum, tunicam et pectorale, ut a te ei debeat sine mora transmitti. Et ideo ad prædictum fratrem nostrum sub omni illud celeritate stude transmittere; atque nobis hoc ipsum, quia transmiseris, ~~¶~~ tuis renuntiare epistolis non omittas, sed ita fac, ut ad transmittendum, quia vehemens frigus est, moram aliquam minime facias. » (*Regist. lib. X, ep. 53, indict. 5.*)

Item eidem Ecclesio Clusino episcopo: « Scripta fraternitatis vestre suscipientes, contristati sumus quod vos per ea et graviter infirmatos et adhuc debiles esse cognovimus. Et licet sanctitatem vestram videndi desiderium haberemus, bene tamen fecisti isto vos illic tempore continere: ne venientes huc, de segritudinis vestre molestia recidivam nobis tristitiam facheretis. » Et post pauca: « Unum autem ca-

A ballum vobis, qualem invenire potuimus, de benedictione sancti Petri transmisimus, ut habeatis cum quo post infirmitatem vectari possitis. » (*Regist. lib. X, ep. 45, indict. 3.*)

28. Tali patrono tunc illius temporis pontifices ampliati, tam novas ecclesias a fundamentis constructentes ornare, quam veteres quoque splendidissime renovare cœperunt. Nam Gregorius nihil in suis episcopis magis, quam sanctitatem, sapientiam et liberalitatem curiosissime queritabat. Quod ut significantius elucescat, quasdam epistolarum ejus adhibeo, quarum testimonio lector meus quorundam episcoporum vitia reprehensa cognoscat. Ait enim in epistola Secundo, servo Dei, inter cætera, sic:

B 29. « Fratrem nostrum Marinianum, episcopum, verbis quibus vales excita, quia eum obdormisse suspicor. Nam venerunt quidam ad me in quibus erant quidam senes mendicantes, qui a me discussi sunt a quibus et quid acceperint, et per singula retulerunt quanta eis et a quibus in itinere data sint. Quos, dum sollicite de prædicto fratre requirerem quid eis dedisset, responderunt se eum rogasse, sed ab eo se omnino nihil accepisse, ita ut neque panem in via acceperint, quod dare omnibus illi ecclesiam semper familiare fuit. Dixerunt enim: Respondit nobis dicens: Non habeo quod vobis dare possim. Et miror si is qui uestes habet, argentum habet, cellaria habet, quod pauperibus debeat dare non habet. Die ergo illi ut cum loco mutet mentem. Non sibi credit solam lectionem et orationem sufficere, ut remotus studeat sedere et de manu nihil fructificare; sed largam manum habeat, necessitatem patientibus concurrat, alienam inopiam suam credit: quia si haec non habet, vacuum episcopi nomen tenet. » (*Regist. lib. VI, ep. 30.*)

C 30. Item Sereno, episcopo Massiliensi, post aliqua: « Perlatum ad nos fuerat, quod inconsiderato zelo succensus, sanctorum imagines, sub hac quasi excusatione, ne adorari debuissent, confregeris. Et quidem, quia eas adorari vetuisses, omnino laudavimus: fregisse vero reprehendimus. Dic, frater, a quo factum sacerdote aliquando, vel auditum est, quod fecisti? Si non aliud, vel illud te non debuit revocare, (a) ut, despiciens aliis fratribus, solum te et sanctum esse crederes et sapientem. Aliud est enim picturam adorare, aliud per picturam historiam, quid sit adorandum addiscere. Nam quod legentibus scriptura, hoc idiotis præstat pictura cernentibus: quia in ipsa ignorantes vident quod sequi debeat, in ipsa legunt, qui litteras nesciunt. Unde et præcipue gentibus pro lectione pictura est. Quod magnopere a te, qui inter gentes habitas, attendi decuerat: ne dum recto zelo incaute succenderis, ~~¶~~ ferocioribus animis scandalum generares. Frangi ergo non debuit quod non ad adorandum in Ecclesiis, sed ad instruendas solummodo mentes fuit nescientium collatum. Et quia in locis venerabilibus sanctorum depingi historias non sine ratione vetustas admisit, si zelum discretione condiisses, sine dubio, et ea que